Дело № 1-20/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 января 2020 года 

г. Ижевск 

Первомайский районный суд города Ижевска в составе председательствующего судьи Рябова А.Н., единолично, с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Первомайского района г.Ижевска Походиной Е.С.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Еремеева О.Е., представившего удостоверение №1202 и ордер №071702от 19 декабря 2019 года,

при секретаре судебного заседания Захарычевой П.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

20 июля 2019 года в вечернее время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1

Реализуя свой преступный, ФИО1 20 июля 2019 года в 18 часов 40 минут, находясь по адресу 

<

адрес>4, взял оставленный без присмотра мобильный телефон «HONOR», принадлежащий Потерпевший №1, с сим-картой с абонентским номером 

<

***>, с доступом к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», по адресу: 

<

адрес>, через смс-услугу «Мобильный Банк» отправил смс-сообщение на номер «900», с указанием суммы перевода 4000 рублей, осуществив тем самым удаленный доступ к банковскому счету Потерпевший №1, после чего с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства в сумме 4000 рублей были переведены на счет абонентского номера 

<

***>. После этого, 20 июля 2019 года в 18 часов 44 минуты ФИО1 перевел похищенные денежные средства в размере 4000 рублей со счета абонентского номера 

<

***> на счет своего абонентского номера 

<

***>, а затем на счет банковской карты, находившейся в пользовании его знакомого, который впоследствии снял их через банковский терминал и передал ФИО1

Тем самым ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счета Потерпевший №1 деньги в размере 4000 рублей, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению.

Кроме того, 23 июля 2019 года, в вечернее время, у ФИО1 вновь возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1

Реализуя свой преступный, ФИО1 23 июля 2019 года в вечернее время, находясь в квартире по адресу 

<

адрес>4, взял оставленный без присмотра мобильный телефон «HONOR», принадлежащий Потерпевший №1, и извлек из него сим-карту с абонентским номером 

<

***>, имеющим доступ к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>. После чего ФИО1 23 июля 2019 года в 21 час 54 минуты, находясь на территории Первомайского района г. Ижевска, по заранее достигнутой договоренности встретился со свои знакомым и вставил в его телефон сим- карту с абонентским номером 

<

***>. После этого, через смс-услугу «Мобильный Банк» отправил смс-сообщение на номер «900», с указанием суммы перевода 4400 рублей, осуществив удаленный доступ к банковскому счету Потерпевший №1, после чего с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 4400 рублей были переведены на абонентский №(950)8340960. Продолжая свои преступные действия, ФИО1 23 июля 2019 года в 22 часа 00 минут при помощи мобильного телефона, по заранее достигнутой договоренности, перевел с абонентского номера 

<

***> похищенные с банковского счета Потерпевший №1 деньги в размере 4400 рублей на номер банковской карты, находившейся в пользовании его знакомого, который впоследствии по просьбе ФИО1 снял похищенные денежные средства в размере 4400 рублей со счета банковской карты через банковский терминал и передал их ФИО1 

Тем самым ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счета Потерпевший №1 деньги в размере 4400 рублей, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, в полном объеме признал вину в совершении преступлений при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении. В судебном заседании ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал, пояснив, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, потерпевшая с рассмотрением уголовного дела в особом порядке и постановлением приговора без проведения судебного разбирательства согласны.

Выяснив действительность волеизъявления подсудимого, с учетом мнения участников процесса, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, в порядке особого производства.

Выслушав мнение сторон, изучив материалы уголовного дела, суд квалифицирует действия ФИО1:

- по факту от 

<

дата> по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета;

- по факту от 

<

дата> по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

Учитывая поведение подсудимого в судебном заседании, отсутствие у него жалоб на психическое здоровье, оснований сомневаться в его вменяемости не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого являются: признание вины и раскаяние в содеянном, явка с повинной, в качестве которой суд принимает его заявление об обстоятельствах совершения преступления, активное способствование расследованию преступления, положительная характеристика, добровольное возмещение вреда, причинённого преступлением, его состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, по делу не установлено.

В связи с тем, что преступления, за которые ФИО1 осужден 

<

дата> приговором мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> г. Ижевска и 

<

дата> приговором мирового судьи судебного участка № Первомайского района г. Ижевска относятся к категории небольшой тяжести, в соответствии с п. «а» ч.4 ст.18 УК РФ в его действиях отсутствует рецидив преступлений.

Учитывая данные о личности подсудимого, ранее судимого за совершение умышленных преступлений, тяжесть вновь совершенных преступлений, влияние назначенного наказания на его исправление, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

В связи с установлением смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.«и, к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств, суд назначая наказание, применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ и назначения ему более мягкого вида наказания, чем предусмотрен санкцией статьи, суд не усматривает.

Учитывая, что настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, при назначении наказания, суд также учитывает требования ч.5 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенных преступлений, в результате которых потерпевшей был причинен имущественный вред, степень их общественной опасности, оснований для изменения их категории в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не усматривается.

В связи с тем, что ФИО1 вину в содеянном признал и раскаялся, имеет постоянное место жительства, где характеризуется положительно, учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает, что его исправление возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем, применяет положения ст.73 УК РФ и назначает наказание в виде лишения свободы условно.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309, 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по факту от 

<

дата>, по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 

<

данные скрыты>,

- по факту от 

<

дата>, по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 

<

данные скрыты>.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 

<

данные скрыты>.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 

<

данные скрыты>.

В соответствии со ст.73 УК РФ обязать осужденного встать на учет и являться на регистрацию 1 раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных; не менять место жительства без уведомления вышеуказанного специализированного государственного органа.

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: детализацию телефонных соединений, копию информации по кредитному договору, сведения ПАО «Сбербанк России», копию банковской карты, копии отчетов по кредитной карте за 20 и 

<

дата>, хранящиеся в материалах уголовного дела, - оставить в деле.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Удмуртской Республики, через Первомайский районный суд г.Ижевска, в течение 10 суток со дня его провозглашения. Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья А.Н. Рябов